
8,4 mln. 

7 mln. 

moksleivių dalyva-
vo degustacijose, 
praktiniuose 
maisto gamybos 
seminaruose ir 
panašioje veikloje.

moksleivių dalyvavo pamokose,
paskaitose, seminaruose.

1,4 mln.

6 mln. 

moksleivių įveisė arba 
prižiūrėjo mokyklų sodus.

moksleivių dalyvavo kitoje veikloje: konkursuose, 

žaidimuose, teminėse dienose arba pamokose.

1,3 mln. 
moksleivių apsilankė ūkiuose, 
pieninėse, ūkininkų turguose ir 
dalyvavo panašioje veikloje.

ES VARTOJIMO 
SKATINIMO 
MOKYKLOSE 
PROGRAMA : 
VAISIAI, DARŽOVĖS 
IR PIENAS

ŠVIETIMO PRIEMONĖS  
Temos: žemės ūkis, sveikos mitybos įpročiai, vietos 
maisto grandinės, ekologinis žemės ūkis, tvari 
gamyba ir maisto atliekos.

167
mln. litrų pieno

71
mln. kilogramų

vaisių ir daržovių

2018–2019 
mokslo metais 

19,4
mln. moksleivių

Žemės ūkis ir 
kaimo plėtra

250
mln. EUR : ES biudžetas 
vieniems mokslo metams

Moksleiviams išdalyta 
vaisių ir daržovių už maždaug 145 mln. EUR, 
o pieno ir pieno produktų – už 105 mln. EUR, taip 
pat taikytos švietimo priemonės, kuriomis siekta 
atkurti vaikų ryšį su žemės ūkiu ir išugdyti sveikos 
mitybos įpročius.

FAKTAI

SKATINIMAS LAIKYTIS SVEIKESNIŲ 
MITYBOS ĮPROČIŲ
Pagal ES mokykloms skirtą programą remiamas vaisių, daržovių ir 
pieno tiekimas mokykloms visoje Europos Sąjungoje. Ši programa yra 
platesnės švietimo apie Europos žemės ūkį ir sveikos mitybos naudą 
programos dalis.

Produktų pasirinkimas grindžiamas sezoniškumu, įvairove, prieinamu-
mu, sveikatos bei aplinkosaugos aspektais. ES šalys gali skatinti rinktis 
vietos, trumpos tiekimo grandinės, ekologiškus produktus ir produktus, 
kuriems taikomos kokybės sistemos.

Pagal šią programą taip pat remiamos švietimo apie vietos maisto 
grandines, ekologinį žemės ūkį, tvarią gamybą, maisto atliekas ir pan. 
priemonės. 

ES mokykloms skirta programa siekiama atkurti vaikų ryšį su žemės 
ūkiu ir ugdyti jų sveikos mitybos įpročius.

išdalyta daugiau kaip



GRAIKIJA 

Moksleiviai gali pasigaminti mokomąją 

piramidę, kurios pagrindinės temos – sveiki 

maisto produktai ir fizinis aktyvumas. Taip 

kūrybiškai maži vaikai įtraukiami į veiklą, 

kuria siekiama jiems parodyti, kaip svarbu 

sveikai maitintis ir būti aktyviems. Kad 

vaikai būtų aktyvūs ir sveiki, kasdieniame 

gyvenime išskirtinis dėmesys skiriamas 

smagiai fizinei veiklai ir sportui.

LIETUVA  
Lietuvos vaikams 2018–2019 m. buvo surengti keli įdomūs renginiai. 
Vaikai sužinojo apie sveikos mitybos įpročius, drauge gamino gardžius 
patiekalus ir žaidė sportinius žaidimus. Gerą nuotaiką palaikė trys 
animatoriai, persirengę morka, obuoliu ir bloguoju guminiu meškiuku 
– Guminuku! 

www.pienasvaisiai.lt

https://ec.europa.eu/agriculture/school-scheme

ES MOKYKLOMS SKIRTŲ PROGRAMŲ 

ĮGYVENDINIMO PAVYZDŽIAI

Daugiau informacijos apie 
ES vaisių, daržovių ir pieno vartojimo 

skatinimo mokyklose programą

LENKIJA   
Lenkijoje parengtas mokytojams skirtų priemonių rinkinys, kuriuo 

siekiama padėti mokyti moksleivius, kaip reikia sveikai maitintis, 

atkurti ryšį su žemės ūkiu ir kovoti su maisto švaistymu. Pedago-

ginės pagalbos priemonės apima scenarijus ir mokytojams skirtą 

mokomąją medžiagą, kurioje pateikiami nuoseklūs nurodymai, 

kaip įveisti mokyklos sodą, surengti praktinį maisto gamybos 

seminarą arba kelionę į ūkį ir organizuoti kitą panašią veiklą. 

Vaikams ir jų tėvams taip pat parengta papildomos mokomosios 

medžiagos, pavyzdžiui, animacinės kiaulytės Chrum tinklaraštis! 

www.kowr.gov.pl

KROATIJA 
Džakovo Antuno Horvato technikumo studentai prižiūrėjo ekologišką, 
stresui mažinti skirtą sodą, kuriame galima atsipalaiduoti ir džiaugtis 
gamtos grožybėmis bei kvapais. Sode palaikoma ir biologinė įvairovė 
– įrengtas specialus vabzdžių viešbutis! Be to, mitybą studijuojantys 
studentai dalyvavo projekte „Lašelis gerumo“ ir paruošė sveikų patie-
kalų. Antuno Horvato technikumo, kuris 2003 m. pripažintas tarptautine 
ekologiška mokykla, šūkis – „Mūsų planetos ateitis – mūsų rankose“. 

www.youtube.com/watch?v=RUbkXbCqIDE

www.eu-schoolprogramme.minagric.

grminagric.gr/

https://www.pienasvaisiai.lt/galerija/sveikuoliska-mokiniu-svente-taurageje/34
https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/key-policies/common-agricultural-policy/market-measures/school-fruit-vegetables-and-milk-scheme_lt
http://www.kowr.gov.pl/program-dla-szkol/program-dla-szkol/dzialania-edukacyjne/scenariusze-zajec
https://www.youtube.com/watch?v=RUbkXbCqIDE
https://eu-schoolprogramme.minagric.gr
https://eu-schoolprogramme.minagric.gr

